### 3/B

#### IV. Fülöp spanyol király oklevele Esterházy Miklós nádor részére, amelyben az Aranygyapjas Rend tagjává fogadja

(Madrid, 1628. július 20.)

Az iménti eredeti, francia nyelvű oklevél egykorú, latin fordítása

MNL OL P 108, Rep. 2/3, Fasc. F., nr. 79.

#### *Másolat*

Philipus Dei gratia Rex Castiliae, Leon, Arragoniae, duarum Siciliarum, Jerusalem, Portugalliae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galliciae, Maioricarum, Seuilliae, Sondenae, Cordubae, Corsicae, Murciae, Jaenae, Margarum Alguisirae, Gibraltar, Insularum Canariae, et duarum Indiarum orientalium et occidentalium, Insularum et Continentis Maris Oceani, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Lothier, Brabantiae, Laumburgae, Lucemburgae, Geldriae et Mediolani, Comes Habsburgi, Flandriae, Artesiae, Burgundiae, Tyrolis, Palatinus Hamnoniae, Hollandiae, Zelandiae, Namurcae et Zutphaniae, Princeps Subaniae, Marchio Sacri Romani Imperii Dominus Frisiae, Salinarum et Malinarum Civitatum et Oppidorum ac ditionum Ultraiecti, Ouerisolanae et Groningae, Dominator in Asia et Affrica, caput et supremus ordinis Aurei Velleris omnibus praesentes visuris salutem. Quandoquidem ex autoritate superioritatis dicti ordinis nostri ad instar praedecessorum nostrorum capitum et superiorum (bonae memoriae) nostra intentio est, non solum conservare illum in suo splendore vetusto, verum etiam illum eundem omni nostra possibilitate augere, in statu et honore delectum in asciscendis personis qualificatis associandisque ordini facere. Habentes singularem informationem bonarum qualitatuum, virtutum et laudabilium actionum, ac meritorum personae nostri charissimi et dilectissimi cognati Domini Nicolai Comitis ab Ezterhass in Galanta Palatini Regni Hungariae etc. faventer inclinati sumus ipsum eligere et denominare, pro uti in effectu elegimus et nominavimus equitem et confratrem nostri dicti Ordinis, ipseque nobis significavit sese reputare summopere esse honoratum per hanc electionem et denominationem nostram, nosque ut negocium executioni demandetur, atque desiderantes quatenus hoc pacto ordo magis illustris et majoris reputationis fiat, notum facimus. Quod nos confidentes plenarie de bona voluntate, quam in omni occasione nobis exhibuit ter maximus, Excellentissimus et Potentissimus Princeps nobis charissimus et dilectissimus avunculus et cognatus Ferdinandus electus Romanorum Imperator etc. eques et confrater dicti nostri ordinis etc. Requisivimus et rogavimus, requirimusque et rogamus per presentes, ut complaceat sibi admittere hanc procuracionem et commissionem quam illi damus, plenaria cum facultate et autoritate, nomine et in persona nostra recipere dictum Comitem Ezterhassy, in praedictum nostrum ordinem, eidemque torquem assignare, posteaquam nimirum ense honoris, si tamen iam antea non fuisset, ornaretur, juramentumque consuetum ab eodem

recipiendo, ad observanda et ad implenda omnia statuta et ordinationes dicti Ordinis cum debitis quibusvis ceremoniis et solemnitatibus consuetis, et in praesentia equitum et confratrum si qui praesentes haberi poterunt, coram existente etiam fideli nostro nobis dilecto feicali nobili Joanne Seruart<sup>36</sup> equite consiliario nostro, et armorum gestatori dicti Velleris Aurei, quem nos isthuc expedivimus ad hunc eundem effectum. Promittentes nos firmum et stabile habiturum omne illud, quod per dictum Dominum Imperatorem, in universis supra memoratis factum et expeditum fuerit, ac si per nosmetipsos facta et expedita fuissent in persona. In fidem horum signavimus praesentes nostra manu, et sigillo Ordinis munivimus. Datum in civitate nostra et Aula Madritensi die vigesima mensis Iulii Anno gratiae 1628. Regni nostri septimo.  
Philippus

Per Regem Ducem Burgundiae etc.  
Caput et supremum Ordinis Aurei Velleris etc.  
M. Rosmarini

#### 4.

### IV. Fülöp spanyol király Esterházy Miklós nádorhoz

(Madrid, 1628. július 24.)

MNL OL P 108, Rep. 2/3, Fasc. F., nr. 79, fol. 59r

A francia nyelvű eredeti (fol. 63r) latin nyelvű fordítása (fol. 59r)

és a fordítás tisztázata (fol. 61r–v)

*IV. Fülöp spanyol király értesíti Esterházy Miklóst, hogy érdemeire való tekintettel felvételt nyer az Aranygyapjas Rend tagjai közé, és ilyen minőségében a nádort (unoka)testvérének szólítja. Tájékoztatja, hogy Jean Hervart urat, tanácsosát és az Aranygyapjas Rend címerkirályát megbízta a mondott Rend jelvényeinek a beöltözési szertartás helyszínére történő szállításával, valamint megkérte unokatestvérét, II. Ferdinánd császárt a ceremónia elvégzésére.*

[Külcímzés, mellette felzetes viaszpecsét:]

Nostre Tres cher et Tres amé cousin Comte Nicolas Esterhazi de Galanta Palatin du Royaume de Hongrie etca. Chevalier esleu de mon ordre de la Toison d'or etca [18. századi kéz írásával:] 1628. Literae missiles Regis Hispaniae super collatione aurei velleris Comiti Nicolao Estorász Palatino Sonantes, Hispanico[!] Idiomate exaratae

Mon cousin. Afin de faire suivre l'effect de l'election que nous en consideration de Vostre qualite, vertus, mérites, et louables comportemens avons fait de Vostre

---

<sup>36</sup> Jean Hervart

personne, pour la ranger en l'amiable fraternité et compagnie de nostre ordre (dont vous en estéz monstté recognoissant, et de vous en tenir singulierement honoré) avons ordonné a nostre amé et feal messire Jean Heruart Chevalier nostre conseillier et premier Roy d'armes dict Toison d'or, de s'aller presenter vers l'Empereur nostre bon oncle et cousin avec nos lettres patentes de procuration à luy addressantes afin d'e nostre nom vous recepvoir à Jcelluy ordre, et vous en delivrer le colier aux ceremonies et solemnitéz accoustumés. En demeurant Je me remects à ce que ledict Sieur Empereur en tout ce que sur ce particulier Il vous dira, declarera, et effectuera de nostre part, et de tout en faire le mesme estat comme sy ce fust par nostre mesme personne. Etant mon cousin Dieu Vous ayt en sa sainte garde. De Madrid le 24 de Juillet 1628. De Laloo V.